Протокол

родительского собрания  родителей  учащихся 5 класса

от 08 сентября 2022 года

Присутствует – 10 человек /100%/

Председатель –Коренева О.Ю., директор школы

Секретарь – Стадникова О.А.., родитель

Повестка:

1.О введении обновлённого ФГОС основного общего образования в 5 классе с 1 сентября

2022 года.

По данному вопросу слушали:

Кореневу О.Ю., директора школы. Ольга Юрьевна раскрыла необходимость введения

обновлённого ФГОС ООО в 5 классе с 1 сентября 2022 года,  представила родителям

основные моменты Федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования, познакомила родителей с основными нормативными

документами, которые разработаны в МОУ Батаканская СОШ.

С 1 сентября 2022 года начнут действовать ФГОС в каждой школе, а обучающиеся,

которые будут приняты на обучение в первые и пятые классы в 2022 году, будут учиться

уже по обновленным ФГОС.

     В обновлённых ФГОС сформулированы максимально конкретные требования к

предметам всей школьной программы соответствующего уровня, позволяющие ответить

на вопросы: что конкретно школьник будет знать, чем овладеет и что освоит.

         Обновлённые ФГОС описывают систему требований к условиям реализации

общеобразовательных программ, соблюдение которых обеспечивает равенство

возможностей получения качественного образования для всех детей независимо от места

жительства и дохода семьи.

    Благодаря обновлённым стандартам школьники получат больше возможностей для

того, чтобы заниматься наукой, проводить исследования, используя передовое

оборудование.

Ёлгина Ж.М.., заместитель директора школы по учебно- воспитательной работе,

познакомила родителей с проектом учебного плана в 5 классе на 2022-2023 учебный год,

представила учителей, которые будут работать в 5 классе по новым стандартам.

С целью широкого знакомства родительского сообщества со значением и ролью

обновлённых ФГОС-21   материалы будут предоставляться в открытом доступе, на

безвозмездной основе, без требования авторизации.

Будут проводиться онлайн - трансляция для родителей обучающихся и классных

руководителей, нацеленные на распространение лучших практик образования, содействие

развитию системы общего образования РФ.

Объявление онлайн - трансляции для родителей обучающихся и классных руководителей

размещены на ресурсах информационных партнёров

Илимузина О.П.., заместитель директора школы по воспитательной работе познакомила

родителей с моделью внеурочной деятельности  в соответствии с требованиями

обновлённых ФГОС ООО, представила родителям 7 направлений внеурочной

деятельности   и познакомила с проектом плана по внеурочной деятельности и

планируемыми кружками в 5 классе. Обновлённые ФГОС также обеспечивают

личностное развитие учащихся, включая гражданское, патриотическое, духовно-

нравственное, эстетическое, физическое, трудовое, экологическое воспитание.

Слушали классного руководителя Ожегову Л.Г., которая остановилась на рассмотрении

«Памятки для родителей при переходе на новые ФГОС ООО»

Решение:

1.Принять информацию к сведению.

2. Установить надлежащий контроль за успеваемостью своего ребёнка.

3. Осуществлять контроль за выполнением домашних заданий.

4. Обеспечить посещаемость дополнительного образования.

Председатель _______

/О.Ю..Коренева/

Секретарь _________

/О.А.. Стадникова/

https://сайтобразования.рф/
https://сайтобразования.рф/